
RESUMÉ 

Š L E C H T I C K Ý V E L K O S T A T E K V P Ř E D B Ě L O H O R S K Ý C H 
Č E C H Á C H 

Jaroslav Čechura 

Vývoj velkostatků v Čechách před rokem 1620 byl dosud v podstatě začleňován do 
kontextu geneze robotního velkostatku 17. století. Studie představuje závěry mono
grafického zpracování panství největších šlechtických vlastníků půdy mezi léty 1550— 
1620 v Čechách, provedené na základě analýzy účetního materiálu. Tento postup 
vedl k formulaci koncepce „podnikatelského velkostatku". U velkých panství se po r. 
1550 profilovala struktura vlastního hospodářství (pivovary, rybníky, dvory aj.), 
které znamenalo zásadní zvýšení výnosů těchto majetků. Společným rysem hospo
daření bylo, že pracovalo na základě námezdních poměrů, kolem roku 1600 zde 
nebyla prakticky žádná robota. Systém velkostatku byl komerčně spojen s hospo
dařením rolníků, od nichž nakupoval obilí, a nabízel jim i množství pracovních příle
žitostí. Zdá se, že se v tomto případě jedná o původní příspěvek Čech k členité struk
tuře velkostatku raně novověké Evropy. Šlo o přechodnou vývojovou fázi, která v 
podstatě zanikla v důsledku událostí v Čechách po r. 1620. 

Š K O L S T V Í A O S V Ě T A V Č E S K O S L O V E N S K U N A P O Z A D Í 
Č E S K O - N Ě M E C K É N Á R O D N O S T N Í P R O B L E M A T I K Y 

Andreas Reich 

Ponecháme-li stranou Vídeň, platí školství v českých zemích jak s ohledem na počet 
učebních zařízení, tak i co do počtu školních typů za nejmodernější a za nejlépe rozvi
nuté v celé dunajské monarchii. Autor analyzuje kontinuitu i změny v českém školství 
v souvislosti se založením Československa. Přitom stojí ve středu jeho pozornosti 
důsledky zásadně nového významu, které školské zákonodárství dostalo po roce 1918: 
národní, autonomní školní správa na nejnižší úrovni a multinacionální dohlédací 
grémium habsburské monarchie byly nahrazeny centralistickým školním systémem, 
ve kterém Němci ztratili svůj dřívější vliv na nejvyšší školní správu. Přitom jsou zde 
podrobeny výzkumu praktické důsledky školského zákona o menšinách a zákona 
o vyučovacím jazyku na středních školách a v učitelských vzdělávacích ústavech, i 
důsledky československé školské politiky na německá učební zařízení. Přitom autor 


